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Úvod

Téma daňových trestních činů jsem si vybrala pro jejich aktuálnost. Dle

mého názoru je to téma naléhavé a diskutované napříč společností bez ohledu na

to, zda je člověk právník, ekonom či řemeslník, bez ohledu na dosažené vzdělání,

věk či výši příjmů. Ve společnosti se velice často setkáváme s názorem, že daňové

zatížení je příliš velké, a s nechutí daně platit, což dle mého názoru z určité části

souvisí s nepochopením jejich smyslu a funkcí. Často panuje názor: „Platím daně

a nic z toho nemám“. Toto si nedovolím hodnotit, ale můj názor je takový, že

schopnost státu postarat se o sociálně slabé jedince a skutečnost, že nabízí nějakou

záchranou sociální síť, je ku prospěchu celé společnosti. Asi by se nikomu z nás

nelíbily důsledky teoretické absence této sociální podpory, která by s sebou nesla

zhoršení okolí, v němž žijeme, zvýšení kriminality a jiné nežádoucí sociální jevy.

Právě z výše popsaných důvodů jakéhosi odporu k daním bývají daňové

trestné činy společností často omlouvány, přehlíženy či dokonce v některých

případech určitým způsobem kladně hodnoceny. Mluvím teď o postojích typu, jak

šikovně někdo ušetřil peníze, které neodvedl státu apod. Nicméně jsou to právě

tyto trestné činy, které, dalo by se říci, směřují proti nám všem. Je třeba si

uvědomit, že tyto činy neokrádají jen stát, ale každého jednoho z nás. Nikdo z nás

neví, co se může v životě přihodit a kdy se octne na pomyslné druhé straně, kdy to

bude on, kdo bude potřebovat pomoc státu a nás ostatních. Proto si myslím, že je

důležité o daňových trestných činech diskutovat, osvětlovat je a objasňovat nejen

odborné veřejnosti, ale i laické společnosti.

Ve své práci se v prvé řadě věnuji obecně hospodářským trestným činům.

Co tento poměrně široký pojem vše zahrnuje, jak se hospodářské trestné činy

vyvíjí a čím jsou typické.

Dále se dle hesla, že z historie je nutné se poučit, věnuji historickému

vývoji daňových trestných činů, kterým zejména v období socialistického

uspořádání našeho státu byl věnován značný význam. Daně jsou staré jako lidstvo

samo, proto jsem vybrala několik zásadních mezníků, např. rok 1950, kdy se

poprvé v dobovém trestním zákoně objevuje přímé vymezení skutkové podstaty

daňových trestných činů, a to zkrácení daně a vylákání daňové výhody.
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Rok 1961 je poté v tomto směru krokem zpět, napravuje jej ale novela z roku

1997. Poslední a nejnovější novela, která platí od 1. 1. 2010 dodnes, je z roku

2009.

Kapitola daňově právních vztahů je zaměřena obecně, teoreticky, a to

zejména na vysvětlení pojmů, s nimiž se v práci dále pracuje. Nejdříve je

objasněn pojem daní, jsou vysvětleny jejich funkce, uvedeno základní třídění,

vymezeny jejich prvky, nastíněna daňová soustava v České republice a nakonec

zmínka o správě daní.

V další kapitole pojednávám o platné právní úpravě daňových trestných činů

v České republice. Základem pro jejich vnímání je objasnit způsob a důvod

zařazení těchto trestných činů do našeho právního řádu. Jádro práce tvoří popis a

rozbor jednotlivých daňových trestních činů, jejich pojmové vymezení, skutkové

podstaty i eventuální dopady na společnost. Konkrétně to jsou trestné činy

zkrácení daně, poplatku podobné povinné platby, neodvedení daně, pojistného na

sociální zabezpečení a podobné povinné platby a nesplnění oznamovací

povinnosti v daňovém řízení. S tím samozřejmě neodlučitelně souvisí ustanovení

o účinné lítosti, jakožto institutu, který způsobuje zánik trestnosti tohoto činu.

Také se v této kapitole zabývám zakotvením trestní odpovědnosti právnických

osob, které se dotýká i problematiky daňových trestných činů, jelikož i za ně

může nést trestní odpovědnost kromě fyzické i právnická osoba.

Co se týče procesní stránky daňových trestných činů, je zde podstatný

zejména procesní postup daňového řízení se svými zásadami, účastníky a

povinností mlčenlivosti a následně daňová kontrola z hlediska souvislosti

s odhalováním daňových trestných činů, jelikož je to právě tento postup, ze

kterého se nejčastěji orgány činné v trestním řízení o nich dozvídají.

V poslední kapitole srovnávám s právní úpravou této problematiky u našich

sousedů, na Slovensku a ve Spolkové republice Německo, které se obě od právní

úpravy České republiky dosti podstatně liší.

Cílem práce je tedy objasnit všechny tyto úseky a systematicky je vyložit

ve vzájemné souvislosti. K tomu využívám zejména metodu systémové analýzy,

v rámci analyticko-syntetického poznávacího postupu, a metodu srovnávání, jak

časové na území ČR, tak mezinárodní.
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1. Hospodářská kriminalita

Daňové trestné činy jsou v současné platné právní úpravě zakotveny spolu

s dalšími jinými trestnými činy v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
1
, a to

v hlavě VI. s názvem „ Trestné činy hospodářské“. Proto je na místě si osvětlit, co

to vůbec pojem hospodářské trestné činy neboli také hospodářská kriminalita

znamená.

V odborné literatuře, zabývající se touto problematikou, se setkáváme

s mnohým názvoslovím, např. s pojmy ekonomická kriminalita, hospodářská

trestná činnost, finanční kriminalita či „kriminalita bílých límečků“.

Ekonomická kriminalita a hospodářská kriminalita jsou pojmy synonymní,

které splývají a často také bývají různě zaměňovány. Pojem finanční kriminality

lze potom chápat jako jakousi podmnožinu pojmu hospodářské kriminality, neboť

ji lze definovat nejčastěji jako „činnost směřující proti fungování bankovního

systému, kapitálového trhu a finančních institucí, zejména bank, burz, pojišťoven,

investičních společností a fondů, penzijních fondů a v poslední době i fondů

Evropské unie“.
2

Pojem „trestná činnost bílých límečků“ se poprvé objevil v USA, kdy ho

kriminolog Erwin H. Sutherland definoval jako jednání, které spáchala vážená,

vysoce postavená osoba v rámci svého povolání, využívajíc přitom své

důvěryhodnosti vyplývající z jejího vysokého sociálního statutu a prestiže,

náležejícím vyšším společenským vrstvám.
3

Obecně lze říci, že za hospodářskou trestnou činnost můžeme považovat

všechny trestné činy, které jsou obsaženy v hlavě VI. trestního zákoníku. Chmelík

definuje hospodářskou kriminalitu jako „ zaviněné, společensky nebezpečné

jednání popsané ve zvláštní části trestního zákona (dnes trestní zákoník),

poškozující či ohrožující hospodářský pořádek, systém ekonomických a

souvisejících právních vztahů, jejich fungování, práva a oprávněné zájmy

1
dále jen trestní zákoník nebo TrZ.

2
ŠÁMAL, P., Podnikání a ekonomická kriminalita v ČR, Praha, C. H. Beck 2001, s. 174.

3
NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J.,a kol: Kriminologie, 2. vydání, Praha, ASPI Publishing 2004, s.

97.

4

subjektů těchto vztahů“.
4

Jde tedy zejména o takové protiprávní jednání, které:

- „bez ohledu na postavení pachatele naplňuje skutkovou podstatu některých

trestných činů vyjmenovaných v šesté hlavě zvláštní části trestního

zákoníku

- naplňuje skutkovou podstatu jiného trestného činu, pokud při jeho páchání

jsou pachatel či poškozený v postavení subjektů vykonávajících

podnikatelskou činnost a trestná činnost souvisí s jejich podnikáním

- naplňuje skutkovou podstatu jiného trestného činu, pokud k němu došlo ve

vztazích založených obchodním nebo pracovním právem k tíži

zaměstnavatele, nebo na základě jiného právního vztahu souvisejícího

s hospodářstvím, ekonomikou nebo financemi

- naplňuje skutkovou podstatu trestných činů veřejných činitelů a trestných

činů souvisejících s úplatkářstvím, pokud je spáchal představitel veřejné

správy při výkonu své pravomoci v souvislosti s plněním hospodářského

úkolu v obecném zájmu nebo takové jednání proti tomuto představiteli

směřovalo

- slouží k legalizaci trestné činnosti

- je zařazeno do hospodářské kriminality v mezinárodních dokumentech

(Corpus juris).“
5

Hospodářská kriminalita v České republice je kriminalitou s nejvyšší latencí.


[…]


by samostatně tuto problematiku upravoval, na rozdíl například od Německa.

Ovšem ve svých základech je značná a neopomenutelná provázanost s jiným

právním odvětvím, kterým je odvětví práva správního. Právě to nám definuje

základní pojmy a umožňuje nám tím daňové trestné činy pochopit a tuto

problematiku nějakým způsobem uchopit.

Ačkoli jsou pokroky k zabraňování daňových úniků, například zakotvením již

zmiňované trestní odpovědnosti právnických osob, je velice obtížné proti nim

bojovat. Naše daňová soustava je podle hodnocení světové jednou

z nejsložitějších vůbec. De lege ferenda by tedy dle mého názoru pomohlo její

přepracování a zjednodušení, a to jak na straně plátců či poplatníkům, kterým by

pak možná přišla daňová povinnost smysluplnější, kdyby se lépe a průhledněji

vyznali v její úpravě, tak zejména z hlediska kontrolních orgánů a orgánů činných

v trestním řízení, pro které by bylo snazší se do problematiky zasvětit a tím pádem

takové trestné činy odhalovat. Navíc by bylo jednodušší zapojit podrobnější

výuku o této problematice do vzdělávacího systému jednotlivých složek orgánů

činných v trestním řízení.

Další problém spatřuji v rozdílné četnosti finančních kontrol. V menších

městech je víceméně dodržován harmonogram, kdy kontrola je u každého

subjektu prováděna jednou až dvakrát ročně. Naproti tomu ve větších městech,

konkrétně v Praze, nemůže být o tomto řeč. A právě i snaha vyhnout se četnosti

finančních kontrol vede k registraci falešných sídel a využívání služeb firem, které

k tomuto nabízejí možnosti v podobě přeposílání pošty nebo poskytnutí místností
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pro případné jednání se státními orgány.

Jako vítanou shledávám iniciativu o znovuzavedení trestnosti přípravy

trestného činu zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby, jelikož dnes

dochází v praxi k situacím, kdy ačkoli mají orgány činné v trestním řízení důkazy

prokazující úmysl spáchat tento trestný čin, nemají již žádné prostředky, aby proti

tomuto zasáhli, a teoretičtí pachatelé vyváznou bez trestu. To se promítá hlavně

v oblasti černého trhu s lihovinami. S touto novelou by také mělo přijít zvýšení

trestů za daňové trestné činy, které by mělo napomoci k odstrašení od spáchání

daňového trestného činu. K zamezení daňové trestné činnosti by mohlo také

přispět zabránit podnikání osob, které nejsou trestně bezúhonné, opakovaně

zbankrotovaly nebo neuhrazují své závazky vůči státu.

Svou práci jsem pojala popisně, s důrazem na to, aby byla schopna osvětlit

jak základní pojmy a úvod do problematiky, tak i hlubší rozbor tématu. Zaměřila

jsem se na vybrané trestné činy a jejich skutkové podstaty, ale vzhledem k rozsahu

práce jsem se nevěnovala všem. Ačkoli analyzuji problém zejména z pohledu

vnitrostátního a na vnitrostátní úrovni, prvky mezinárodní lze spatřovat kromě

srovnání s cizími právními úpravami také například v rozboru zakotvené trestní

odpovědnosti právnických osob, neboť zákon o trestní odpovědnosti právnických

osob byl přijat pod vlivem Evropské unie. Oproti původní osnově jsem se

rozhodla přidat do práce kapitolu s názvem „ Hospodářské trestné činy“ což je dle

mého názoru vhodné kvůli zařazení daňových trestných činů v trestním zákoníku

právě pod hlavu nesoucí tento název. Také jsem prohodila pořadí kapitol „

Historický vývoj právní úpravy daňových trestných činů“ a „ Pojem daně, daňově

právní vztahy“, což mi přijde vhodné s ohledem na posloupnost a návaznost

práce.
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Resumé

This diploma thesis deals with the issue of tax criminal acts and their

applicable legislation. Tax criminal acts consists a large part of economic crimes

however they are still neglected although it attacks public finance, therefore our

finance of all of us.

The first chapter deals with general economic crimes of which tax crimes

constitute the largest part.

Following chapter discussed the history of tax offenses and their

anchorage. The first modern comprehensive adjustment was from 1896 that lasted

till the reform in 1927 when was a groundbreaking law No. 76 / 1927 adopted.

Another rectification took place in 1961, reflecting the current political structure

of society. Today's form was given in 2009.

The following chapter explains the basic concepts of the tax system and

person whose income will be taxed and person who pays the tax for other people.

This basic concept is necessary to know for further understanding of the discussed

problems.

The main focus of the work is on the fourth chapter which discusses the

valid conditions of tax crimes in our law, specifically criminal act of evading

taxes, fees and other mandatory payments as well as non-payment of taxes,

insurance premiums, social security and other mandatory payments and failure to

comply with the notification requirements in the tax management. Describe the

offenders, the punishment, but also the circumstances in which the influence of

criminal responsibility for these crimes expires. The result is an analysis of

selected crimes in terms of their constituent elements, namely in terms of

substantive law.

The fifth chapter considers the opposite perspective- the process law.

Mostly tax offenses are revealed during tax inspections carried out by the

commission to the tax authorities in the event of a suspected criminal act on the

findings of mandatory notification to law enforcement authorities in criminal
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proceedings, which shall then conduct new evidence in the context of a criminal

prosecution, regardless of the results of tax control.

In the last chapter author compared legislation in the Czech Republic

along with selected modifications of the EU and specifically with the Slovak

Republic, which in this point of view is considerably stricter than our and finished

the work also with the adjustment of the Federal Republic of Germany, which is

the most different since tax crimes there are not regulated under the Criminal

Code but in the Tax Code.

The work should therefore provide insights on tax terminology, legal

regulation of tax offenses, the procedural aspects of tax crime detection and the

view in terms of comparison with foreign adaptations.
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