V Plzni dne 9.4.2014

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Denisy Kroulíkové

„Trestné činy daňové“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky vztahující se k daňovým trestným činům.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a byla zjištěna nejvyšší míra podobnosti 6 % se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalitu práce.

Struktura diplomové práce neodpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu. V závěru práce autorka uvádí, že oproti původní osnově se rozhodla přidat do práce kapitulu s názvem „Hospodářské trestné činy“, což považuje za vhodné kvůli zařazení daňových trestných činů v trestním zákoníku. Také prohodila autorka pořadí dvou kapitol oproti diplomovému úkolu, což považuje za vhodné s ohledem na posloupnost a návaznost práce.

Práce se zabývá obecnými otázkami, které se vztahují ke zpracovávané problematice, a to pojmy a instituty a také mezioborovými souvislostmi, když však z pohledu konzultanta měl být větší prosto věnován trestně právní problematice a menší otázkám, které se právě vztahují k mezioborové souvislosti.

Vlastní text diplomové práce čítá 65 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu použitých zdrojů a cizojazyčného resumé čítá 73 stran.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Jak již je konstatováno v bodě 1, vlastní diplomová práce je v dílčích otázkách členěna odlišně od zadaného diplomového úkolu, což diplomantka vysvětluje v závěru práce na straně 65. Diplomová práce rozebírá popisně zpracovávanou trestně právní problematiku a dále i navazující finančně správní problematiku, když tyto dvě části jsou ve výkladu spojovány bohužel

poněkud okrajově a z tohoto důvodu také se jeví zpracovávaná správně finanční problematika zbytečně rozsáhlá.

Diplomová práce je členěna na 7 částí bez úvodu (1. Hospodářská kriminalita, 2. Historický vývoj právní úpravy daňových trestných činů, 3. Pojem daně, daňově právní vztahy, 4. Platná právní úprava daňových trestných činů, 5. Procesní stránka daňových trestných činů, 6. Zahraníční právní úprava daňových trestných činů, 7. Závěr). Těžištěm diplomové práce má být nepochybně 4. část, která však je značně popisná, aniž by se diplomantka pokusila formulovat vlastní myšlenky a tyto případně i zdůvodnit. Nepochybně se tato výhrada vztahuje i k otázce aplikace institutu účinné lítosti u trestného činu zkrácení daně, neboť autorka správně reprodukuje v části diplomové práce, která se zabývá účinnou lítostí závěry vyplývající z nálezu Ústavního soudu ze dne 28.7.2009 a stejně tak správně reprodukuje i závěry vyplývající z judikatury obecných soudů, když právní hodnocení podmínek účinné lítosti je poněkud rozdílné a diplomantka by měla k této skutečnosti zaujmout svůj názor. V této části tedy by měla zaujmout svůj názor alespoň při ústní obhajobě diplomové práce. Diplomantka správně poukazuje na to, že příprava zkrácení daně není trestním činem a že se uvažuje opět o jejím zavedení, což je považováno za přínosné. Nicméně by se diplomantka mohla zamyslet nad tím, jaká jsou případná rizika se zavedením trestného činu zkrácení daně. Ve 4. části diplomové práce, která je označena, jako procesní stránka daňových trestných činů se zabývá diplomantka výhradně daňovým řízením, když v této části měly být uvedeny nepochybně i skutečnosti vztahující se právě k trestnímu řízení, které se týká daňových trestných činů v návaznosti na daňové řízení.

Popis zahraniční právní úpravy je kusý a není z něj možné dovodit, v čem by např. mohl být inspirativní pro právní úpravu v ČR.

Diplomantka zpracovala problematiku daňových trestných činů, na základě analýzy současné právní úpravy, odborné literatury, tj. monografií, učebnic, komentářů a dalších odborných statí. V diplomové práci používala autorka také, byť v omezené míře, relevantní soudní judikaturu. Diplomová práce má uspokojivé množství relevantních odkazů.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice, avšak již se nepodařilo diplomantce jednotlivé části diplomové práce vzájemně logicky provázat tak, aby dospěla k formulaci vlastních myšlenek včetně jejich odůvodnění.

Při ústní obhajobě by se měla diplomantka zaměřit na svůj pohled k rozdílnosti závěrů vyplývajících z nálezu Ústavního soudu ze dne 28.7.2009 s rozhodovací praxí obecných soudů, a to ve vztahu k účinné lítosti. Dále by při ústní obhajobě měla jasně a srozumitelně formulovat, jaké odlišnosti lze

vysledovat v trestním řízení, které se vztahuje daňovým trestným činům od trestních řízení jiných trestných činů.

Posuzovaná diplomová práce nemá zcela jasnou obsahovou strukturu, v předložené diplomové práci však absentuje výrazně názor diplomantky na zpracovávanou problematiku.

Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

S ohledem na shora uváděné skutečnosti, může být předložená diplomová práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

Navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **dobře**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce